
Nº 1228/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/8 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Andreele Marques Andre - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Glaycon Rodrigues Ignacio - Secretário Municipal de Infraestrutura               Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração 

Diário Assinado por  
 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Decreto GAB/PGM nº ............................................ 373/2024 
Portaria nº........................................................... 617/2024 
Republicação – Aviso de Licitação – Pregão nº ....... 076/2024 
Adjudicação e Resultado – Concorrência n° ............. 013/2024 
Extratos das Notas de Empenho n°s .. 2264, 3616 a 3619/2024 
Extratos das Notas de Empenho n°s ........... 3632 a 3658/2024 
Decreto nº ........................................................... 109/2024 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO GAP/PGM Nº 373/2024, DE 21 DE NOVEMBRO 
DE 2024.  

“Dispõe sobre a nomeação e Comissão 
Técnica da Prestação De Contas Anual para 
o encerramento orçamentário, financeiro, 
contábil e patrimonial do exercício de 2024, 
e dá outras providências.” 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, GEROLINA DA SILVA ALVES, em pleno 
exercício de seu cargo, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a necessidade de adotar normas e 
procedimentos que visem disciplinar o Encerramento do 
Exercício Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e Contábil de 
2024, em consonância com a legislação que rege a matéria, 
em especial, o disposto nos arts. 48 e 50 da Lei Complementar 
nº 101/2000 (LRF); a necessidade do cumprimento dos 
procedimentos determinados pela Resolução TCE/MS n.º 
88/2018 e suas alterações posteriores; e a necessidade de 
consolidação de todos os registros das operações 
orçamentárias, financeiras, patrimoniais e contábeis ocorridas 
durante o exercício de 2024 no Sistema Integrado de Gestão e 
Finanças Públicas de Água Clara - MS; 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 26 do Decreto 
nº 367/2024, que trata sobre os procedimentos a serem 
adotados pelos órgãos e entidades da administração pública 
municipal para o encerramento orçamentário, financeiro, 
contábil e patrimonial do exercício de 2024; 

DECRETA: 
Art. 1º - Constitui a seguinte Comissão Técnica de 

Prestação de Contas Anual composta pelos seguintes 
servidores: 

I - Auxiliadora Martins Leste, Contadora, responsável 
pela contabilidade e consolidação das contas anuais; 

II - Alessandra Leticia Vazquez de Souza, 
Controladora, responsável pela emissão de pareceres e 
remessa ao TCE/MS; 

III - Ademir Azambuja, Assistente de Administração, 
responsável pelo levantamento e consolidação do inventário 
anual de bens móveis e imóveis; 

IV - Paula da Rocha Soares Pires, Procuradora Geral, 
componente da Comissão Técnica da Prestação de Contas 
Anual, e auxiliar para execução do art. 26 do Decreto n 183, e 
seus parágrafos; 

V - Elizangela Machado Ferreira Benassi, Assessora de 
Contabilidade, componente da Comissão Técnica da Prestação 
de Contas Anual, e auxiliar para execução do art. 26 do 
Decreto n 183, e seus parágrafos; 

VI - Jéssica Costa Corim Vital, Agente Comunitário de 
Saúde, componente da Comissão Técnica da Prestação de 
Contas Anual, e auxiliar para execução do art. 26 do Decreto n 
183, e seus parágrafos; 

VII - Rodrigo Aparecido do Nascimento, Diretor 
Executivo, componente da Comissão Técnica da Prestação de 
Contas Anual, e auxiliar para execução do art. 26 do Decreto n 
183, e seus parágrafos; 

VIII - Alan Cezar Alves de Souza, Diretor de Gestão 
Educacional e Pedagógica, componente da Comissão Técnica 
da Prestação de Contas Anual, e auxiliar para execução do art. 
26 do Decreto n 183, e seus parágrafos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e um dias do mês de novembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 617, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024.   

“Dispõe sobre a constituição de Comissão 
de Recebimento de Bens Patrimoniais para 
os fins que se especifica e dá outras 
providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de que os Bens 
Públicos adquiridos, de valor igual ou superior a R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais) sejam recebidos e conferidos por Comissão 
constituída para esse fim; 



Nº 1228/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/8 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o Manual de Normas 
e Procedimentos – Patrimônio Público, homologado e aprovado 
através do Decreto 11/2021 de 20 de janeiro de 2021; 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Fica constituída a Comissão de 

Recebimento de Bens Públicos com o propósito de receberem 
todos os itens adquiridos e enquadrados como Bem 
Patrimonial, cujo valor seja igual ou superior a R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais), verificando as condições do bem entregue, 
bem como as condições de sua compra estipulados no 
Contrato e/ou Edital de Licitação, com a seguinte composição: 

I – Gabriel Ribeiro Cantelle 
II – Ademir Ottoni Azambuja 
III – Izequias Moreira Dias 
Artigo 2º - A Comissão ora constituída deverá 

comparecer à sede da Prefeitura Municipal nas ocasiões em 
que houver a entrega de qualquer bem adquirido que 
ultrapasse o valor estipulado no Artigo 1º. 

Artigo 3º - Para os casos em que o bem adquirido 
provoque a necessidade de conhecimentos técnicos 
específicos, poderá a Comissão recorrer ao auxílio de 
Profissional especializado, funcionário público ou não. 

Artigo 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria Nº 169/2021. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e um dias do mês de 
novembro do ano de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
REPUBLICAÇÃO POR ALTERAÇÃO DE EDITAL EM RAZÃO 
DE ADENDO NA ÍNTEGRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 187/2024. 

PREGÃO ELETRONICO 076/2024. 
EDITAL: Nº 091/2024. 

A Prefeitura Municipal de Água Clara, Estado de Mato Grosso 
do Sul, através da Agente de Contratação, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará alterações no edital, o 
qual realizar-se a licitação na modalidade acima mencionada, 
do tipo Maior desconto, conforme disposições da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, e suas alterações posteriores 
e pelo Edital, que tem como objeto: contratação dos 
serviços de 01 (um) leiloeiro oficial, para proceder à 
preparação, divisão de lotes, pré-avaliação e todos os atos 
necessários à execução de leilão público, bem como a 
execução de leilão público de bens pertencentes ao patrimônio 
do município de Água Clara – MS, considerados obsoletos, 
sucateados, irrecuperáveis, inservíveis, ociosos, de 
recuperação antieconômica de acordo com as especificações e 
as condições previstas neste termo de referência, edital e seus 
anexos, considerando alterações realizadas no EDITAL item: 
4.2.1 E 9.4.3.1 e item: 7.1.1 e 13.19 do Termo de 
Referencia. Conforme a alteração fica a sessão remarcada 
para a data do dia 15 de Janeiro de 2025, ás 08h00 min 
(horário local) – 09h00min (Brasília-DF). Local: 
https://comprasbr.com.br/ - “Acesso Identificado”. O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados, no Portal 
ComprasBR no endereço eletrônico: 

https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” - Portal de 
Transparência do Município no endereço: 
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal de Compras 
e Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/ 
comprasedital/, Demais informações poderão ser solicitadas no 
Setor de Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, 
Centro, CEP 79.680-000, ou pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. 

Água Clara – MS, 21 de Novembro de 2024. 
BETÂNIA BATISTA DE MORAES 

Agente de Contratação 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0198/2024. CONCORRÊNCIA N° 
013/2024. O Município de Água Clara/MS, por intermédio de 
sua autoridade competente, com base na lei nº 14.133/21. 
resolve: Adjudicar CONSTRUÇÃO DA FEIRA MUNICIPAL 
REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE OGU N. 
943279/2023. Resultado da Licitação: Empresa: VÉRTICE 
ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME CNPJ: 
01.955.822/0001-99. VALOR TOTAL: R$ 1.333.500,00 (Um 
milhão trezentos e trinta e três mil e quinhentos reais).  

Água Clara/MS, 19 de novembro de 2024. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

 

 



Nº 1228/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/8 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1228/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/8 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1228/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/8 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Nº 1228/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/8 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1228/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/8 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 



Nº 1228/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/8 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 


		2024-11-21T12:23:52-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




